2016/2017学年第一学期开学初
教学质量监控情况通报

为切实稳定学期初教学秩序，妥善安排新学期教学工作，确保本学期有一个良好的开端及各项教学管理工作的正常、有序、顺利推进，教学质量监控与评估中心于7月4日印发了《关于2016/2017学年第一学期期初教学检查的通知》，对新学期教学准备及教学管理检查进行了全面的安排。现将开学初教学检查情况通报如下：

    一、教学准备情况

    根据福建省教育厅《关于开展2016年秋季开学暨年度重点工作落实情况专项督查的通知》（闽教督〔2016〕11号）的有关精神，学校党委高度重视各项开学准备工作，谋划早、起步快、措施实。为进一步提高我院干部队伍的政治理论水平和管理能力，为加强学校内涵建设提供组织保障，学校党委于暑期结合省委巡视整改意见，研究部署了新学期开学的重点工作。开学前夕，学院党委江斌书记带领班子成员分别通过巡视校园、深入各系部和有关部门检查指导新学期开学准备工作，各部门的开学准备工作井然有序。

与此同时，学校各教学和行政管理部门的大多数员工也提前投入新学期的开学准备工作，各项工作有条不紊，有序展开。范超峰

副院长召集有关教学管理部门领导专题部署了新学期教学工作，旨在稳定学期初教学秩序，全面启动新学期各项教学工作。教务处、人事处、教学质量监控与评估中心及各系部对人才培养、教学质量提升、教学能力训练、教师发展等提出了新学期工作思路，结合现代示范校项目建设进行深入探讨和任务分解；教务处、实验实训中心及系部对课务安排、教师聘请、教材发放、教室调整、实验实训设施准备、学期初教学规范检查等工作进行周密部署，对新学期的教学工作提出明确具体的要求。

    二、教学运行情况
    9月5日，新学期开学第一天，学院领导和教务处、教学质量监控中心、各系部等职能部门负责人分别深入到各教学与管理重点环节，就深化专业与课程改革，创新人才培养模式，强化技能人才培养，提高人才培养质量等问题与任课教师进行交流。学院领导还深入教室和宿舍、行政办公区，看望慰问学院教学管理人员、教师、辅导员和新生，认真细致地调研指导新学期各项教学和管理工作。

    各系部对学期初教学管理的自查工作也十分重视，系部分别召开会议进行部署，系部领导统筹安排，集体巡查，并安排老师及教辅人员对教学管理的各个环节进行认真检查；教务处、教学质量监控中心工作人员对开学初全校的教学情况，包括教室、实验实训室、多媒体教室、体育场馆等教学场所的教学运行状况和各教学环节进行全面检查。

    在各系部和相关部门的共同努力下，开学初的全校教学安排比较合理，教学组织井然有序，教学运行整体情况正常。课表执行情况良好，大多数系部课表已经通知到每一位教师、每一个班级；任课教师到课情况较好；绝大多数教师教学认真，备课充分；学生报到注册情况良好，学生出勤率整体较高，课堂教学秩序良好；全校的教学设施运行基本正常。开学第一周，虽然各系部以理论教学为主，但实验管理人员已经开始为实验实训教学作全方位的准备，从第二周开始，有关专业的实验课陆续开始在实验室上课。

    三、检查反馈的问题

    1．学生上课迟到现象比较突出，学生学习态度、学习习惯、学习兴趣有待改进与提高。

    2．9月5日老生开学第一天，有个别多媒体设备出现故障，致使老师临时变更授课地点；9月13日新生开学第一天，个别教室门未打开，学生滞留在走廊；软件学院计算机房布局不够合理，学生背对教师上课。

    3．9月13日园艺园林系3名外聘教师因故请假未到岗，影响教学的正常进行。

    4.个别教师教学资料准备不充分，上课仅有课件，没有带教案。

    5．有部分老师上课重教学轻管理，对课堂秩序组织管理不够，少数学生不听讲、上课睡觉和玩手机。

    6.开学初听课制未全面实行，个别教研室未召开学期初教学部署会议，对新教师的帮扶措施未到位。

    7.现代示范校建设项目任务推进进度参差不齐。

    四、整改措施

    开学初检查反映出来的问题虽然是少数个别现象，但应引起各部门的高度重视，为此提出如下整改意见：

    1.各部门要进一步加强教学管理和学生管理工作力度，加强教风和学风建设。对期初检查发现的问题，认真整改；应对照学院《教育事故的认定与处理规定》，对违规行为进行严肃处理。要落实教学管理和教学运行的领导责任制，对不作为、乱作为等行为实施问责。

    2. 各部门应结合每周三下午政治与业务学习时间，组织教师认真学习学院教学管理有关文件精神（新版2015年7月编印），针对突出问题开展警示教育，要逐步建立教学质量诊断与改进工作体系和实施方案，提高教学质量。

    3.各系部应对教师课堂教学的组织管理提出明确的要求和规范，要求教师在保证课堂教学内容按时完成的情况下，适时对课堂秩序加强管理，及时做好缺课学生和上课不认真学生的思想教育工作。

    4. 教学管理部门及各系部要加强日常教学检查，强化对青年教师、外聘教师的管理和指导。建立新教师与老教师“师徒制”，外聘教师的“辅教制”（帮助外聘教师完成教学基本规范，填报各类数据与资料）。

    5.相关部门要加强教学设备设施的检查和维修，进一步明确教室使用与管理职责，对教室卫生、教室布置、多媒体设备、黑板报、消防通道等进行责任划分，对师生反映的问题及时解决，以保证教学秩序的正常进行。

    6. 各教研室应切实全面履行职责，制订可操作性强的教研室工作计划，注重对教学工作的过程管理和目标管理。

    7.推行听课制度，各级各类教学管理人员与专任教师，每学期听课不少于5课时。各系部、各教研室应制定教师公开课学期计划，组织教师开展听课、评课活动。

    8.建议尽快召开现代示范校建设项目负责人会议，明确任务、责任人、完成时间、成效等，努力完成2016年度建设任务。

福建农业职业技术学院

2016年9月19日

- 3 -
- 1 -